



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BAHIA / CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 SEPEDUR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONTRATADA: OLIARG SERVICOS LTDA - CNPJ: 31.634.109/0001-04 PC JOSE OSETE DE CARVALHO, N°2016, ANDAR 1 SALA 03, BAIRRO CENTRO, CARDEAL DA SILVA -BA, CEP: 48.390-000
OBJETO: REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA SEDE DO PODER EXECUTIVO E DA PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS.

LOCAL DOS SERVIÇOS: POJUCA - BAHIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 140.637,39	R\$ 0,00		R\$ 0,00
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	10,00	-	R\$ 427,28	R\$ 4.272,80	R\$ 0,00	R\$ 441,53	-
1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	1.241,71	-	R\$ 109,82	R\$ 136.364,59	R\$ 0,00	R\$ 113,48	-
2			ALVENARIA					R\$ 71.383,58	R\$ 0,00		R\$ 0,00
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	18,52	-	R\$ 61,95	R\$ 1.147,31	R\$ 0,00	R\$ 64,02	-
2.2	C1049	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	51,01	-	R\$ 315,92	R\$ 16.115,07	R\$ 0,00	R\$ 326,46	-
2.3	87480	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	241,97	0,00	R\$ 70,09	R\$ 16.959,59	R\$ 0,00	R\$ 72,43	0,00
2.4	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	268,27	-	R\$ 9,16	R\$ 2.457,31	R\$ 0,00	R\$ 9,47	-
2.5	87827	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	m²	268,26	-	R\$ 84,19	R\$ 22.584,81	R\$ 0,00	R\$ 87,00	-
2.6	3256	ORSE	Arestamento de vãos	m	396,00	-	R\$ 17,51	R\$ 6.933,96	R\$ 0,00	R\$ 18,09	-
2.7	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	69,53	-	R\$ 8,28	R\$ 575,70	R\$ 0,00	R\$ 8,56	-
2.8	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.085,90	-	R\$ 2,21	R\$ 4.609,83	R\$ 0,00	R\$ 2,28	-
3			RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL					R\$ 32.010,51	R\$ 32.010,51		R\$ 33.078,27
3.1	100763	SINAPI	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1.417,50	1.417,50	R\$ 16,21	R\$ 22.977,67	R\$ 22.977,67	R\$ 16,75	23.744,12
3.2	00013279	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO TIPO PARABOLT, * 5/8" X 200* MM, COM PORCA E ARRUELA	KG	160,00	160,00	R\$ 21,67	R\$ 3.467,20	R\$ 3.467,20	R\$ 22,39	3.582,85

ORÇAMENTO SINTÉTICO												
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado	
3.3	040127	SBC	CHAPA DE ACO 1/4" (49,797 Kg/m2)	KG	199,20	199,20	R\$ 27,94	R\$ 5.565,64	R\$ 5.565,64	R\$ 28,87	5.751,30	
4			PISOS, REVESTIMENTOS E MARMORARIA					R\$ 196.263,96	R\$ 144.473,72		R\$ 149.292,83	
4.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	415,88	-	R\$ 25,35	R\$ 10.542,55	R\$ 0,00	R\$ 26,20	-	
4.2	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	142,73	-	R\$ 2,89	R\$ 412,48	R\$ 0,00	R\$ 2,99	-	
4.3	3240	ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m²	8,43	-	R\$ 21,95	R\$ 185,03	R\$ 0,00	R\$ 22,68	-	
4.4	8337	ORSE	Demolição de peitoril de mármore	m²	54,55	-	R\$ 17,54	R\$ 956,80	R\$ 0,00	R\$ 18,13	-	
4.5	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	15,58	-	R\$ 95,21	R\$ 1.483,37	R\$ 0,00	R\$ 98,39	-	
4.6	C2181	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	m²	352,09	-	R\$ 28,25	R\$ 9.946,54	R\$ 0,00	R\$ 29,19	-	
4.7	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	334,89	-	R\$ 32,73	R\$ 10.960,94	R\$ 0,00	R\$ 33,82	-	
4.8	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	334,89	-	R\$ 35,67	R\$ 11.945,52	R\$ 0,00	R\$ 36,86	-	
4.9	9617	ORSE	Piso vinílico 18,4 x 95 cm, e = 3 mm, ref.ambienta rústico (Tarkett ou similar), exclusive cimentado - fornecimento e instalação - Rev 01	m²	60,14	60,14	R\$ 226,24	R\$ 13.606,07	R\$ 13.606,07	R\$ 233,79	14.059,92	
4.10	73	Próprio	Revestimento cerâmico para piso, 120 x 120 cm, porcelanato marmorizado, polido, linha place, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac- iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	217,10	217,10	R\$ 341,53	R\$ 74.146,16	R\$ 74.146,16	R\$ 352,92	76.619,38	
4.11	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m²	49,22	49,22	R\$ 70,24	R\$ 3.457,21	R\$ 3.457,21	R\$ 72,58	3.572,53	
4.12	10619	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus white ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	167,43	167,43	R\$ 60,48	R\$ 10.126,16	R\$ 10.126,16	R\$ 62,50	10.463,93	
4.13	74	Próprio	Revestimento cerâmico para piso, 90 x 90 cm, cerâmica acabamento retificado, polido, linha silex, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac- iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	42,54	42,54	R\$ 434,75	R\$ 18.494,26	R\$ 18.494,26	R\$ 449,25	19.111,16	
4.14	2254	ORSE	Rodapé madeira 7 x 1,5 cm, inclusive chapuzes 7 x 7 x 2,5 cm	m	227,66	227,66	R\$ 30,90	R\$ 7.034,69	R\$ 7.034,69	R\$ 31,93	7.269,34	
4.15	130332	SBC	RODAMEIO DE MARMORE BRANCO 5x2cm	M	12,11	12,11	R\$ 42,87	R\$ 519,15	R\$ 519,15	R\$ 44,30	536,47	
4.16	75	Próprio	Soleira em mármore bege bahia polido, l = 16 cm, e = 2 cm	m	14,60	14,60	R\$ 374,05	R\$ 5.461,13	R\$ 5.461,13	R\$ 386,53	5.643,29	
4.17	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	71,83	-	R\$ 8,28	R\$ 594,75	R\$ 0,00	R\$ 8,56	-	
4.18	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XK M	2.154,87	-	R\$ 2,21	R\$ 4.762,26	R\$ 0,00	R\$ 2,28	-	
4.19	C1944	SEINFRA	POLIMENTO EM PISOS DE MÁRMORE	m²	178,33	178,33	R\$ 65,21	R\$ 11.628,89	R\$ 11.628,89	R\$ 67,39	12.016,79	
5			FORRO					R\$ 33.563,63	R\$ 25.065,33		R\$ 25.901,44	
5.1	12	ORSE	Demolição de forros	m²	15,24	-	R\$ 8,76	R\$ 133,50	R\$ 0,00	R\$ 9,05	-	
5.2	1954	ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m²	52,02	52,02	R\$ 82,32	R\$ 4.282,28	R\$ 4.282,28	R\$ 85,07	4.425,13	
5.3	99054	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_P	m²	52,02	52,02	R\$ 62,25	R\$ 3.238,24	R\$ 3.238,24	R\$ 64,33	3.346,26	
5.4	120098	SBC	TETO EM GESSO COM REBAIXOS E RESSALTES ORNAMENTAIS	m²	210,70	50,70	R\$ 52,28	R\$ 11.015,39	R\$ 2.650,59	R\$ 54,02	2.739,01	
5.5	120315	SBC	REBAIXAMENTO DE TETO EM GESSO COM ACABAMENTO EM OGIVA	m²	210,70	210,70	R\$ 70,15	R\$ 14.780,60	R\$ 14.780,60	R\$ 72,49	15.273,63	

ORÇAMENTO SINTÉTICO													
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado		
5.6	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1,52	1,52	R\$ 8,28	R\$ 12,58	R\$ 12,58	R\$ 8,56	13,01		
5.7	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	45,72	45,72	R\$ 2,21	R\$ 101,04	R\$ 101,04	R\$ 2,28	104,4		
6			PINTURA					R\$ 141.258,12	R\$ 45.503,20		R\$ 47.021,02		
6.1	7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	1.152,54	-	R\$ 7,63	R\$ 8.793,88	R\$ 0,00	R\$ 7,88	-		
6.2	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1.631,35	-	0,00	R\$ 29,62	R\$ 48.320,58	R\$ 0,00	R\$ 30,61	-	0,00
6.3	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	1.631,35	-	R\$ 19,60	R\$ 31.974,46	R\$ 0,00	R\$ 20,25	-	-	
6.4	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	1.631,35	1.631,35	R\$ 19,09	R\$ 31.142,47	R\$ 31.142,47	R\$ 19,73	32.181,26		
6.5	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	415,22	215,22	R\$ 33,33	R\$ 13.839,28	R\$ 7.173,28	R\$ 34,44	7.412,55		
6.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	415,22	415,22	R\$ 17,31	R\$ 7.187,45	R\$ 7.187,45	R\$ 17,89	7.427,20		
7			DIVISÓRIAS					R\$ 35.278,98	R\$ 31.916,46		R\$ 32.981,08		
7.1	159231	EMBASA	RETIRADA DE DIVISORIA	M2	199,32	-	R\$ 16,87	R\$ 3.362,52	R\$ 0,00	R\$ 17,43	-		
7.2	72	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (DRYWALL RU), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS.	m²	85,16	85,16	R\$ 270,10	R\$ 23.001,61	R\$ 23.001,61	R\$ 279,11	23.768,86		
7.3	9714	ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	Un	13,00	13,00	R\$ 457,92	R\$ 5.952,96	R\$ 5.952,96	R\$ 473,19	6.151,53		
7.4	8854	ORSE	Revestimento com placa MDF 6mm revestido com chapa em fórmica Almond ref.: L112 ou similar - Rev 01	m²	4,64	4,64	R\$ 130,85	R\$ 607,14	R\$ 607,14	R\$ 135,21	627,40		
7.5	9858	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	21,26	21,26	R\$ 20,13	R\$ 427,96	R\$ 427,96	R\$ 20,80	442,24		
7.6	8856	ORSE	Revestimento com placa MDF 6mm - Rev 01	m²	21,26	21,26	R\$ 90,63	R\$ 1.926,79	R\$ 1.926,79	R\$ 93,65	1.991,06		
8			COBERTURA					R\$ 94.146,77	R\$ 0,00		R\$ 0,00		
8.1	83736	SINAPI	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	m²	50,00	-	R\$ 192,44	R\$ 9.622,00	R\$ 0,00	R\$ 198,86	-		
8.2	C5013	SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACE EXPOSTA EM ALUMÍNIO, TIPO II, E=3MM	m²	266,31	-	R\$ 60,46	R\$ 16.101,10	R\$ 0,00	R\$ 62,48	-		
8.3	94782	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	266,31	-	R\$ 51,68	R\$ 13.762,90	R\$ 0,00	R\$ 53,40	-		
8.4	9896	ORSE	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 6mm, com reposição de 50% do material, exclusive madeiramento	m²	266,31	-	R\$ 19,28	R\$ 5.134,45	R\$ 0,00	R\$ 19,92	-		
8.5	4809	ORSE	Madeiramento em massaranduba para telhado, peça principal serrada 14cm x14cm, com abertura de encaixes	m	100,00	-	R\$ 171,91	R\$ 17.191,00	R\$ 0,00	R\$ 177,64	-		
8.6	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	200,00	-	R\$ 156,98	R\$ 31.396,00	R\$ 0,00	R\$ 162,22	-		
8.7	102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	40,00	-	R\$ 20,63	R\$ 825,20	R\$ 0,00	R\$ 21,32	-		

ORÇAMENTO SINTÉTICO											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado
8.8	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	-	R\$ 28,53	R\$ 114,12	R\$ 0,00	R\$ 29,48	-
9			ESQUADRIAS					R\$ 192.819,45	R\$ 120.482,53		R\$ 124.501,36
9.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	50,79	-	R\$ 10,44	R\$ 530,24	R\$ 0,00	R\$ 10,79	-
9.2	8729	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	1,00	-	R\$ 1.250,44	R\$ 1.250,44	R\$ 0,00	R\$ 1.292,15	-
9.3	3539	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	4,00	2,00	R\$ 1.317,57	R\$ 5.270,28	R\$ 2.635,14	R\$ 1.361,52	2.723,04
9.4	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	3,00	2,00	R\$ 1.427,55	R\$ 4.282,65	R\$ 2.855,10	R\$ 1.475,17	2.950,33
9.5	3623	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	-	R\$ 1.431,72	R\$ 1.431,72	R\$ 0,00	R\$ 1.479,48	-
9.6	12952	ORSE	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	2,00	1,00	R\$ 3.489,60	R\$ 6.979,20	R\$ 3.489,60	R\$ 3.606,00	3.606,00
9.7	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	119,80	-	R\$ 35,88	R\$ 4.298,42	R\$ 0,00	R\$ 37,08	-
9.8	15.3.13	EMBASA	JANELA EM MADEIRA DE LEI TIPO GUILHOTINA C/ VENEZIANAS E VIDRO, INCL. FERRAGENS, GUARNICOES, LIXAMENTO, EMASSAMENTO E PINTURA A OLEO	m²	119,80	59,80	R\$ 863,12	R\$ 103.401,77	R\$ 51.614,57	R\$ 891,91	53.336,23
9.9	1878	ORSE	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m²	280,00	280,00	R\$ 136,15	R\$ 38.122,00	R\$ 38.122,00	R\$ 140,69	39.393,60
9.10	2303	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques	m²	289,52	289,52	R\$ 26,21	R\$ 7.588,31	R\$ 7.588,31	R\$ 27,08	7.841,44
9.11	102217	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	289,52	289,52	R\$ 18,27	R\$ 5.289,53	R\$ 5.289,53	R\$ 18,88	5.465,97
9.12	78	Próprio	Peitoril mármore bege bahia, c/ largura = 32 cm, esp = 2 cm	m	52,40	32,40	R\$ 274,33	R\$ 14.374,89	R\$ 8.888,28	R\$ 283,48	9.184,76
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 93.726,97	R\$ 24.366,48		R\$ 25.179,25
10.1	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1.115,01	-	R\$ 8,14	R\$ 9.076,18	R\$ 0,00	R\$ 8,41	-
10.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1.115,01	-	R\$ 16,08	R\$ 17.929,36	R\$ 0,00	R\$ 16,62	-
10.3	91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.473,91	-	R\$ 14,22	R\$ 20.959,00	R\$ 0,00	R\$ 14,69	-
10.4	11316	ORSE	Exaustor 18w, modelo APC-210, da Aerotec ou similar - fornecimento e instalação	un	2,00	2,00	R\$ 363,37	R\$ 726,74	R\$ 726,74	R\$ 375,49	750,98
10.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.129,70	-	R\$ 2,76	R\$ 3.117,97	R\$ 0,00	R\$ 2,85	-
10.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.993,41	-	R\$ 3,90	R\$ 7.774,29	R\$ 0,00	R\$ 4,03	-
10.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.009,40	-	R\$ 5,93	R\$ 5.985,74	R\$ 0,00	R\$ 6,13	-
10.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	73,26	-	R\$ 8,20	R\$ 600,73	R\$ 0,00	R\$ 8,47	-
10.9	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	21,50	21,50	R\$ 32,14	R\$ 691,01	R\$ 691,01	R\$ 33,21	714,06
10.10	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	34,60	34,60	R\$ 63,99	R\$ 2.214,05	R\$ 2.214,05	R\$ 66,12	2.287,91
10.11	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	24,00	24,00	R\$ 24,78	R\$ 594,72	R\$ 594,72	R\$ 25,61	614,56
10.12	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	1,00	R\$ 38,93	R\$ 38,93	R\$ 38,93	R\$ 40,23	40,23

ORÇAMENTO SINTÉTICO												
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado	
10.13	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	8,00	8,00	R\$ 30,98	R\$ 247,84	R\$ 247,84	R\$ 32,01	256,11	
10.14	91961	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	2,00	R\$ 51,28	R\$ 102,56	R\$ 102,56	R\$ 52,99	105,98	
10.15	91979	SINAPI	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	2,00	2,00	R\$ 42,45	R\$ 84,90	R\$ 84,90	R\$ 43,87	87,73	
10.16	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	10,00	R\$ 25,97	R\$ 259,70	R\$ 259,70	R\$ 26,84	268,36	
10.17	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	10,00	R\$ 41,27	R\$ 412,70	R\$ 412,70	R\$ 42,65	426,47	
10.18	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	4,00	R\$ 30,21	R\$ 120,84	R\$ 120,84	R\$ 31,22	124,87	
10.19	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	54,00	54,00	R\$ 49,73	R\$ 2.685,42	R\$ 2.685,42	R\$ 51,39	2.774,99	
10.20	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	25,00	25,00	R\$ 41,10	R\$ 1.027,50	R\$ 1.027,50	R\$ 42,47	1.061,77	
10.21	0000032	Próprio	LUMINÁRIA LED 2x20W, DE EMBUTIR, COMPLETA, GLIGHT OU SIMILAR.	un	38,00	38,00	R\$ 213,21	R\$ 8.101,98	R\$ 8.101,98	R\$ 220,32	8.372,23	
10.22	12902	ORSE	Luminária de sobrepor, de alumínio, redonda com diam.20cm, para lâmpada flourescente ou LED de 11W, modelo PL Hiper 20 x 20 BR.	un	17,00	17,00	R\$ 78,29	R\$ 1.330,93	R\$ 1.330,93	R\$ 80,90	1.375,32	
10.23	060914	SBC	SPOT TRILHO TRIPLO VALENCIA HUNTER TRADE PRETO 3 DICROICAS	UN	2,00	2,00	R\$ 280,61	R\$ 561,22	R\$ 561,22	R\$ 289,97	579,94	
10.24	000025	Próprio	Refletor Slim LED 30W de potência, branco Frio, 6500k, do tipo inundação, Autovolt, marca G-light ou similar	un	24,00	24,00	R\$ 127,19	R\$ 3.052,56	R\$ 3.052,56	R\$ 131,43	3.154,38	
10.25	C4762	SEINFRA	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	176,00	86,00	R\$ 9,35	R\$ 1.645,60	R\$ 804,10	R\$ 9,66	830,92	
10.26	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	129,00	99,00	R\$ 13,22	R\$ 1.705,38	R\$ 1.308,78	R\$ 13,66	1.352,44	
10.27	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	-	R\$ 611,19	R\$ 1.222,38	R\$ 0,00	R\$ 631,58	-	
10.28	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20,00	-	R\$ 10,19	R\$ 203,80	R\$ 0,00	R\$ 10,53	-	
10.29	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	14,00	-	R\$ 10,91	R\$ 152,74	R\$ 0,00	R\$ 11,27	-	
10.30	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	19,00	-	R\$ 52,08	R\$ 989,52	R\$ 0,00	R\$ 53,82	-	
10.31	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	-	R\$ 55,34	R\$ 110,68	R\$ 0,00	R\$ 57,19	-	
11			INFRAESTRUTURA DE AR CONDICIONADO					R\$ 61.367,30	R\$ 58.541,06		R\$ 60.493,76	
11.1	103244	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	1,00	1,00	R\$ 2.042,56	R\$ 2.042,56	R\$ 2.042,56	R\$ 2.110,69	2.110,69	
11.2	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	6,00	6,00	R\$ 2.263,94	R\$ 13.583,64	R\$ 13.583,64	R\$ 2.339,46	14.036,74	
11.3	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	3,00	3,00	R\$ 3.277,80	R\$ 9.833,40	R\$ 9.833,40	R\$ 3.387,13	10.161,40	
11.4	103269	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), FRIO 4 VIAS 24000 BTU/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	2,00	2,00	R\$ 6.363,29	R\$ 12.726,58	R\$ 12.726,58	R\$ 6.575,54	13.151,09	
11.5	89867	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	48,00	-	R\$ 8,49	R\$ 407,52	R\$ 0,00	R\$ 8,77	-	

ORÇAMENTO SINTÉTICO											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado
11.6	89866	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	48,00	-	R\$ 7,76	R\$ 372,48	R\$ 0,00	R\$ 8,02	-
11.7	89868	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	48,00	-	R\$ 5,79	R\$ 277,92	R\$ 0,00	R\$ 5,98	-
11.8	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	96,00	-	R\$ 18,42	R\$ 1.768,32	R\$ 0,00	R\$ 19,03	-
11.9	97333	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	312,00	312,00	R\$ 65,24	R\$ 20.354,88	R\$ 20.354,88	R\$ 67,42	21.033,84
12			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 41.199,22	R\$ 28.572,42		R\$ 29.525,49
12.1			TUBOS E CONEXÕES					R\$ 12.626,80	R\$ 0,00		R\$ 0,00
12.1.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	200,00	-	R\$ 16,36	R\$ 3.272,00	R\$ 0,00	R\$ 16,91	-
12.1.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	200,00	-	R\$ 16,08	R\$ 3.216,00	R\$ 0,00	R\$ 16,62	-
12.1.3	1698	ORSE	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 185 x 75mm, ref. nº41, acabamento alumínio, marca Akros ou similar	un	5,00	-	R\$ 117,26	R\$ 586,30	R\$ 0,00	R\$ 121,17	-
12.1.4	1602	ORSE	Joelho de 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	5,00	-	R\$ 10,11	R\$ 50,55	R\$ 0,00	R\$ 10,45	-
12.1.5	1603	ORSE	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	8,00	-	R\$ 9,90	R\$ 79,20	R\$ 0,00	R\$ 10,23	-
12.1.6	1628	ORSE	Joelho 90° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	2,00	-	R\$ 12,26	R\$ 24,52	R\$ 0,00	R\$ 12,67	-
12.1.7	1625	ORSE	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	1,00	-	R\$ 12,91	R\$ 12,91	R\$ 0,00	R\$ 13,34	-
12.1.8	1552	ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	4,00	-	R\$ 23,64	R\$ 94,56	R\$ 0,00	R\$ 24,43	-
12.1.9	1556	ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	9,00	-	R\$ 26,35	R\$ 237,15	R\$ 0,00	R\$ 27,23	-
12.1.10	1135	ORSE	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	26,00	-	R\$ 9,77	R\$ 254,02	R\$ 0,00	R\$ 10,10	-
12.1.11	4964	ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 20mm x 1/2"	un	15,00	-	R\$ 16,77	R\$ 251,55	R\$ 0,00	R\$ 17,33	-
12.1.12	1563	ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75mm	un	4,00	-	R\$ 54,00	R\$ 216,00	R\$ 0,00	R\$ 55,80	-
12.1.13	1168	ORSE	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	8,00	-	R\$ 11,01	R\$ 88,08	R\$ 0,00	R\$ 11,38	-
12.1.14	1529	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 40mm	m	18,00	-	R\$ 19,73	R\$ 355,14	R\$ 0,00	R\$ 20,39	-
12.1.15	1530	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 50mm	m	12,00	-	R\$ 24,73	R\$ 296,76	R\$ 0,00	R\$ 25,55	-
12.1.16	1532	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	m	36,00	-	R\$ 39,93	R\$ 1.437,48	R\$ 0,00	R\$ 41,26	-
12.1.17	9386	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d = 75mm	m	18,00	-	R\$ 35,74	R\$ 643,32	R\$ 0,00	R\$ 36,93	-
12.1.18	1028	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	97,00	-	R\$ 15,58	R\$ 1.511,26	R\$ 0,00	R\$ 16,10	-
12.2			LOUÇAS E ACESSÓRIOS					R\$ 28.572,42	R\$ 28.572,42		R\$ 29.525,49
12.2.1	1429	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	un	3,00	3,00	R\$ 1.869,75	R\$ 5.609,25	R\$ 5.609,25	R\$ 1.932,12	5.796,35
12.2.2	4805	ORSE	Lavatório com bancada em granito preto, e = 2cm, dim 1.55x0.50, com 01 cuba de sobrepor de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira de mesa, inclusive rodopia de 10cm	un	2,00	2,00	R\$ 1.909,65	R\$ 3.819,30	R\$ 3.819,30	R\$ 1.973,35	3.946,70
12.2.3	7350	ORSE	Lavatório louça de canto (Deca-Izy, ref L-10117 ou similar) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	2,00	2,00	R\$ 435,68	R\$ 871,36	R\$ 871,36	R\$ 450,21	900,43
12.2.4	3692	ORSE	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	2,00	2,00	R\$ 238,79	R\$ 477,58	R\$ 477,58	R\$ 246,76	493,51
12.2.5	7167	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ELIZABETH ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	2,00	2,00	R\$ 435,00	R\$ 870,00	R\$ 870,00	R\$ 449,51	899,02

ORÇAMENTO SINTÉTICO												
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado	
12.2.6	9500	ORSE	Registro gaveta c/canopla cromada, 3/4", linha Link, Deca ou similar	un	7,00	7,00	R\$ 136,39	R\$ 954,73	R\$ 954,73	R\$ 140,94	986,58	
12.2.7	9017	ORSE	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	8,00	8,00	R\$ 427,32	R\$ 3.418,56	R\$ 3.418,56	R\$ 441,57	3.532,59	
12.2.8	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	4,00	R\$ 322,02	R\$ 1.288,08	R\$ 1.288,08	R\$ 332,76	1.331,05	
12.2.9	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	4,00	R\$ 294,16	R\$ 1.176,64	R\$ 1.176,64	R\$ 303,97	1.215,89	
12.2.10	93442	SINAPI	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 968,51	R\$ 968,51	R\$ 968,51	R\$ 1.000,82	1.000,82	
12.2.11	86947	SINAPI	BANCADA MÁRMORE BRANCO, 50 X 60 CM, INCLUSO CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA, SIFÃO TIPO GARRAFA E ENGATE FLEXÍVEL 40 CM EM METAL CROMADO E APARELHO MISTURADOR DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 1.041,81	R\$ 1.041,81	R\$ 1.041,81	R\$ 1.076,56	1.076,56	
12.2.12	4773	ORSE	Bancada de mármore branco	m²	1,33	1,33	R\$ 317,92	R\$ 422,83	R\$ 422,83	R\$ 328,52	436,94	
12.2.13	13309	ORSE	Pia de cozinha com bancada em granito verde ubatuba, e= 2cm, dim 3,70x0,60m, com 02 cubas de aço sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada 1/2", inclusive rodapia 10 cm, assentada	un	1,00	1,00	R\$ 2.859,67	R\$ 2.859,67	R\$ 2.859,67	R\$ 2.955,06	2.955,06	
12.2.14	79	Próprio	BANCADA EM MÁRMORE BEGE BAHIA, DE 1,475 X 0,55 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1,00	R\$ 1.005,03	R\$ 1.005,03	R\$ 1.005,03	R\$ 1.038,55	1.038,55	
12.2.15	80	Próprio	BANCADA EM MÁRMORE BEGE BAHIA, DE 1,00 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1,00	R\$ 853,75	R\$ 853,75	R\$ 853,75	R\$ 882,23	882,23	
12.2.16	7352	ORSE	Cuba de sobrepor oval (deca ref.L65), acabamento GE-17, com sifão cromado (astra ref SC5), engate cromado (deca), válvula cromada (deca ref1602) ou similares, exclusive torneira	un	3,00	3,00	R\$ 495,04	R\$ 1.485,12	R\$ 1.485,12	R\$ 511,55	1.534,66	
12.2.17	7352	ORSE	Cuba de sobrepor oval (deca ref.L65), acabamento GE-17, com sifão cromado (astra ref SC5), engate cromado (deca), válvula cromada (deca ref1602) ou similares, exclusive torneira	un	1,00	1,00	R\$ 495,04	R\$ 495,04	R\$ 495,04	R\$ 511,55	511,55	
12.2.18	3692	ORSE	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	4,00	4,00	R\$ 238,79	R\$ 955,16	R\$ 955,16	R\$ 246,76	987,02	
13			DADOS E TELEFONIA					R\$ 35.927,32	R\$ 32.259,57		R\$ 33.335,62	
13.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	62,32	-	R\$ 16,36	R\$ 1.019,55	R\$ 0,00	R\$ 16,91	-	
13.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1,00	-	R\$ 16,08	R\$ 16,08	R\$ 0,00	R\$ 16,62	-	
13.3	91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	185,10	-	R\$ 14,22	R\$ 2.632,12	R\$ 0,00	R\$ 14,69	-	
13.4	12791	ORSE	Fornecimento e instalação de Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100 /1000 + 4SFP	un	2,00	2,00	R\$ 3.005,21	R\$ 6.010,42	R\$ 6.010,42	R\$ 3.105,45	6.210,90	
13.5	679	ORSE	Central telefônica (pabx - cpa 4/12)	un	1,00	1,00	R\$ 974,15	R\$ 974,15	R\$ 974,15	R\$ 1.006,64	1.006,64	
13.6	98270	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CI-50 50 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	925,50	925,50	R\$ 24,96	R\$ 23.100,48	R\$ 23.100,48	R\$ 25,79	23.871,02	
13.7	100562	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.4, 60X60X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	1,00	1,00	R\$ 289,10	R\$ 289,10	R\$ 289,10	R\$ 298,74	298,74	
13.8	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	23,00	23,00	R\$ 25,47	R\$ 585,81	R\$ 585,81	R\$ 26,32	605,35	
13.9	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	24,00	24,00	R\$ 35,84	R\$ 860,16	R\$ 860,16	R\$ 37,04	888,85	

ORÇAMENTO SINTÉTICO											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado
13.10	C4762	SEINFRA	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	47,00	47,00	R\$ 9,35	R\$ 439,45	R\$ 439,45	R\$ 9,66	454,11
14			ÁREA EXTERNA E ESTACIONAMENTO					R\$ 291.671,69	R\$ 110.770,08		R\$ 114.464,99
14.1			SEVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 21.503,41	R\$ 0,00		R\$ 0,00
14.1.1	7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m²	690,77	-	R\$ 13,15	R\$ 9.083,62	R\$ 0,00	R\$ 13,59	-
14.1.2	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	450,12	-	R\$ 10,96	R\$ 4.933,31	R\$ 0,00	R\$ 11,33	-
14.1.3	C2941	SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PASSEIO CIMENTADO	m²	187,74	-	R\$ 21,40	R\$ 4.017,63	R\$ 0,00	R\$ 22,11	-
14.1.4	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	225,69	-	R\$ 15,37	R\$ 3.468,85	R\$ 0,00	R\$ 15,88	-
14.2			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 227.075,76	R\$ 84.421,44		R\$ 87.237,43
14.2.1	94316	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	147,17	-	R\$ 81,73	R\$ 12.028,20	R\$ 0,00	R\$ 84,46	-
14.2.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	294,34	-	R\$ 0,77	R\$ 226,64	R\$ 0,00	R\$ 0,80	-
14.2.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	450,12	176,08	R\$ 46,03	R\$ 20.719,02	R\$ 8.104,96	R\$ 47,57	8.375,31
14.2.4	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	985,11	-	R\$ 32,73	R\$ 32.242,65	R\$ 0,00	R\$ 33,82	-
14.2.5	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	985,11	-	R\$ 35,67	R\$ 35.138,87	R\$ 0,00	R\$ 36,86	-
14.2.6	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	704,04	154,04	R\$ 70,84	R\$ 49.874,19	R\$ 10.912,19	R\$ 73,20	11.276,18
14.2.7	0000026	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 240X240X11MM, COR AMENDOA, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	206,76	206,76	R\$ 210,10	R\$ 43.440,27	R\$ 43.440,27	R\$ 217,11	44.889,27
14.2.8	0000028	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 300X75X11MM, COR BEGE, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	44,24	44,24	R\$ 206,99	R\$ 9.157,23	R\$ 9.157,23	R\$ 213,89	9.462,69
14.2.9	0000029	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 300X75X11MM, COR CAMURÇA, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	43,34	43,34	R\$ 220,42	R\$ 9.553,00	R\$ 9.553,00	R\$ 227,77	9.871,65
14.2.10	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	112,38	-	R\$ 92,75	R\$ 10.423,24	R\$ 0,00	R\$ 95,84	-
14.2.11	83	Próprio	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.	M	130,02	99,02	R\$ 32,86	R\$ 4.272,45	R\$ 3.253,79	R\$ 33,96	3.362,33
14.3			ALVENARIA					R\$ 6.576,56	R\$ 0,00		R\$ 0,00
14.3.1	103331	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	47,10	-	R\$ 85,24	R\$ 4.014,80	R\$ 0,00	R\$ 88,08	-
14.3.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	47,10	-	R\$ 8,19	R\$ 385,74	R\$ 0,00	R\$ 8,46	-

ORÇAMENTO SINTÉTICO													
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado		
14.3.3	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	47,10	-	R\$ 46,20	R\$ 2.176,02	R\$ 0,00	R\$ 47,74	-		
14.4			PAISAGISMO					R\$ 16.421,80	R\$ 11.693,30		R\$ 12.083,34		
14.4.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	700,00	350,00	R\$ 13,51	R\$ 9.457,00	R\$ 4.728,50	R\$ 13,96	4.886,22		
14.4.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	100,00	100,00	R\$ 48,36	R\$ 4.836,00	R\$ 4.836,00	R\$ 49,97	4.997,31		
14.4.3	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	15,00	15,00	R\$ 141,92	R\$ 2.128,80	R\$ 2.128,80	R\$ 146,65	2.199,81		
14.5			ESTRUTURAS METÁLICAS					R\$ 1.399,25	R\$ 1.399,25		R\$ 1.445,94		
14.5.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	21,97	21,97	R\$ 11,14	R\$ 244,74	R\$ 244,74	R\$ 11,51	252,91		
14.5.2	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	21,97	21,97	R\$ 26,54	R\$ 583,08	R\$ 583,08	R\$ 27,43	602,53		
14.5.3	100745	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	21,97	21,97	R\$ 26,01	R\$ 571,43	R\$ 571,43	R\$ 26,88	590,50		
14.6			PINTURA					R\$ 7.412,51	R\$ 6.575,55		R\$ 6.794,88		
14.6.1	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	344,45	344,45	R\$ 19,09	R\$ 6.575,55	R\$ 6.575,55	R\$ 19,73	6.794,88		
14.6.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	47,10	-	R\$ 17,77	R\$ 836,96	R\$ 0,00	R\$ 18,36	-		
14.7			EQUIPAMENTOS					R\$ 2.024,80	R\$ 2.024,80		R\$ 2.092,34		
14.7.1	00000072	Próprio	Bicicletário edgetyre, mmcite ou similar, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos	un	1,00	1,00	R\$ 2.024,80	R\$ 2.024,80	R\$ 2.024,80	R\$ 2.092,34	2.092,34		
14.8			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 9.257,60	R\$ 4.655,74		R\$ 4.811,05		
14.8.1	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	124,13	62,13	R\$ 8,28	R\$ 1.027,79	R\$ 514,43	R\$ 8,56	531,60		
14.8.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.723,90	1.873,90	R\$ 2,21	R\$ 8.229,81	R\$ 4.141,31	R\$ 2,28	4.279,46		
15			PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS					R\$ 924.749,15	R\$ 653.121,27		R\$ 674.906,87		
15.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 62.720,31	R\$ 14.929,58		R\$ 15.427,58		
15.1.1	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	859,83	-	R\$ 10,96	R\$ 9.423,73	R\$ 0,00	R\$ 11,33	-		
15.1.2	C2941	SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PASSEIO CIMENTADO	m²	1.061,64	-	R\$ 21,40	R\$ 22.719,09	R\$ 0,00	R\$ 22,11	-		
15.1.3	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	707,34	-	R\$ 15,37	R\$ 10.871,81	R\$ 0,00	R\$ 15,88	-		
15.1.4	1994	ORSE	Tampo balcão granito verde ubatuba polido c/ largura = 57 cm, e = 2 cm	m	79,91	79,91	R\$ 186,83	R\$ 14.929,58	R\$ 14.929,58	R\$ 193,06	15.427,58		
15.1.5	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	64,04	-	R\$ 8,28	R\$ 530,25	R\$ 0,00	R\$ 8,56	-		
15.1.6	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.921,20	-	R\$ 2,21	R\$ 4.245,85	R\$ 0,00	R\$ 2,28	-		
15.2			PISOS					R\$ 293.971,87	R\$ 209.648,85		R\$ 216.641,94		
15.2.1	94316	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	431,62	-	R\$ 81,73	R\$ 35.276,30	R\$ 0,00	R\$ 84,46	-		
15.2.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	863,23	-	R\$ 0,77	R\$ 664,68	R\$ 0,00	R\$ 0,80	-		

ORÇAMENTO SINTÉTICO											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado
15.2.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	707,34	-	R\$ 32,73	R\$ 23.151,23	R\$ 0,00	R\$ 33,82	-
15.2.4	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	707,34	-	R\$ 35,67	R\$ 25.230,81	R\$ 0,00	R\$ 36,86	-
15.2.5	0000026	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 240X240X11MM, COR AMENDOA, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	546,48	546,48	R\$ 210,10	R\$ 114.815,44	R\$ 114.815,44	R\$ 217,11	118.645,23
15.2.6	0000027	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 240X240X11MM, COR TERRACOTA, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	183,83	183,83	R\$ 216,30	R\$ 39.762,42	R\$ 39.762,42	R\$ 223,51	41.088,74
15.2.7	0000028	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 300X75X11MM, COR BEGE, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	46,66	46,66	R\$ 206,99	R\$ 9.658,15	R\$ 9.658,15	R\$ 213,89	9.980,31
15.2.8	0000029	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS CERÂMICAS 300X75X11MM, COR CAMURÇA, APLICADAS EM AMBIENTES EXTERNOS, GAIL OU SIMILAR	m²	86,26	86,26	R\$ 220,42	R\$ 19.013,42	R\$ 19.013,42	R\$ 227,77	19.647,64
15.2.9	1994	ORSE	Tampo balcão granito verde ubatuba polido c/ largura = 57 cm, e = 2 cm	m	79,91	79,91	R\$ 186,83	R\$ 14.929,58	R\$ 14.929,58	R\$ 193,06	15.427,58
15.2.10	171564	SBC	MEIO-FIO GRANITO COMUM CONVENCIONAL ASSENTADO	M	160,89	160,89	R\$ 71,29	R\$ 11.469,84	R\$ 11.469,84	R\$ 73,67	11.852,44
15.3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 58.725,36	R\$ 27.051,16		R\$ 27.953,48
15.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,00	-	R\$ 92,58	R\$ 92,58	R\$ 0,00	R\$ 95,67	-
15.3.2	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	767,40	-	R\$ 13,03	R\$ 9.999,22	R\$ 0,00	R\$ 13,46	-
15.3.3	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.302,20	1.202,20	R\$ 6,28	R\$ 14.457,81	R\$ 7.549,81	R\$ 6,49	7.801,65
15.3.4	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.302,20	1.202,20	R\$ 8,20	R\$ 18.878,04	R\$ 9.858,04	R\$ 8,47	10.186,86
15.3.5	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	2,00	R\$ 368,24	R\$ 736,48	R\$ 736,48	R\$ 380,52	761,05
15.3.6	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	4,00	R\$ 52,08	R\$ 208,32	R\$ 208,32	R\$ 53,82	215,27
15.3.7	101657	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	8,00	8,00	R\$ 466,62	R\$ 3.732,96	R\$ 3.732,96	R\$ 482,18	3.857,48
15.3.8	100619	SINAPI	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	11,00	1,00	R\$ 565,44	R\$ 6.219,84	R\$ 565,44	R\$ 584,30	584,30
15.3.9	101656	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	11,00	11,00	R\$ 400,01	R\$ 4.400,11	R\$ 4.400,11	R\$ 413,35	4.546,88
15.4			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 567,86	R\$ 398,52		R\$ 411,81
15.4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,00	-	R\$ 92,58	R\$ 92,58	R\$ 0,00	R\$ 95,67	-
15.4.2	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1,00	-	R\$ 13,02	R\$ 13,02	R\$ 0,00	R\$ 13,45	-
15.4.3	89409	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	-	R\$ 9,95	R\$ 9,95	R\$ 0,00	R\$ 10,28	-
15.4.4	89425	SINAPI	LUA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	-	R\$ 17,64	R\$ 17,64	R\$ 0,00	R\$ 18,23	-

ORÇAMENTO SINTÉTICO												
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado	
15.4.5	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	-	R\$ 36,15	R\$ 36,15	R\$ 0,00	R\$ 37,36	-	
15.4.6	2082	ORSE	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar	un	6,00	6,00	R\$ 66,42	R\$ 398,52	R\$ 398,52	R\$ 68,64	411,81	
15.5			ALVENARIA					R\$ 2.768,20	R\$ 0,00		R\$ 0,00	
15.5.1	89487	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	4,00	-	R\$ 131,88	R\$ 527,52	R\$ 0,00	R\$ 136,28	-	
15.5.2	95952	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	1,00	-	R\$ 2.240,68	R\$ 2.240,68	R\$ 0,00	R\$ 2.315,42	-	
15.6			PINTURA					R\$ 2.946,15	R\$ 2.946,15		R\$ 3.044,43	
15.6.1	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	154,33	154,33	R\$ 19,09	R\$ 2.946,15	R\$ 2.946,15	R\$ 19,73	3.044,43	
15.7			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 130.670,37	R\$ 30.315,64		R\$ 31.326,85	
15.7.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	859,83	502,83	R\$ 46,03	R\$ 39.577,97	R\$ 23.145,26	R\$ 47,57	23.917,30	
15.7.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	21,80	-	R\$ 97,93	R\$ 2.134,87	R\$ 0,00	R\$ 101,20	-	
15.7.3	10044	ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 7 cm, c/junta plastica 3x27mm	m²	905,75	-	R\$ 74,81	R\$ 67.759,15	R\$ 0,00	R\$ 77,31	-	
15.7.4	83	Próprio	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.	M	218,21	218,21	R\$ 32,86	R\$ 7.170,38	R\$ 7.170,38	R\$ 33,96	7.409,56	
15.7.5	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	210,00	-	R\$ 45,15	R\$ 9.481,50	R\$ 0,00	R\$ 46,66	-	
15.7.6	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	210,00	-	R\$ 21,65	R\$ 4.546,50	R\$ 0,00	R\$ 22,37	-	
15.8			SINALIZAÇÃO					R\$ 15.078,13	R\$ 15.078,13		R\$ 15.581,08	
15.8.1	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	185,04	185,04	R\$ 17,34	R\$ 3.208,59	R\$ 3.208,59	R\$ 17,92	3.315,62	
15.8.2	4648	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	10,00	10,00	R\$ 489,33	R\$ 4.893,30	R\$ 4.893,30	R\$ 505,65	5.056,52	
15.8.3	12507	ORSE	Placa de sinalização, dim.: 60 x 80 cm, - "Estacionamento Reservado - Deficiente/Idosos", incluso barrote para fixação - fornecimento e instalação	un	4,00	4,00	R\$ 181,24	R\$ 724,96	R\$ 724,96	R\$ 187,29	749,14	
15.8.4	799	ORSE	Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20m	un	14,00	14,00	R\$ 446,52	R\$ 6.251,28	R\$ 6.251,28	R\$ 461,41	6.459,80	
15.9			EQUIPAMENTOS URBANOS					R\$ 229.153,26	R\$ 229.153,26		R\$ 236.796,90	
15.9.1	0000030	Próprio	INSTALAÇÃO DE ABRIGO PIN - INSTALADO ABAIXO DO PISO DE CONCRETO EXISTENTE, MMCITE OU SIMILAR	un	3,00	3,00	R\$ 53.285,15	R\$ 159.855,45	R\$ 159.855,45	R\$ 55.062,53	165.187,59	
15.9.2	0000010	Próprio	Banco portigoa, mmcite ou similar	un	19,00	19,00	R\$ 2.819,70	R\$ 53.574,30	R\$ 53.574,30	R\$ 2.913,75	55.361,32	
15.9.3	0000030	Próprio	FLOREIRA FLORIUM MMCITE OU SIMILAR	un	3,00	3,00	R\$ 3.267,68	R\$ 9.803,04	R\$ 9.803,04	R\$ 3.376,68	10.130,03	
15.9.4	0000014	Próprio	LIXEIRA QUINBIN MMCITE OU SIMILAR	un	1,00	1,00	R\$ 1.510,86	R\$ 1.510,86	R\$ 1.510,86	R\$ 1.561,26	1.561,26	
15.9.5	0000015	Próprio	LIXEIRA TRIPLA QUINBIN MMCITE OU SIMILAR	un	1,00	1,00	R\$ 4.409,61	R\$ 4.409,61	R\$ 4.409,61	R\$ 4.556,70	4.556,70	
15.10			PAISAGISMO					R\$ 22.738,31	R\$ 18.190,65		R\$ 18.797,43	
15.10.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	478,49	478,49	R\$ 13,51	R\$ 6.464,39	R\$ 6.464,39	R\$ 13,96	6.680,03	
15.10.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	127,00	127,00	R\$ 48,36	R\$ 6.141,72	R\$ 6.141,72	R\$ 49,97	6.346,58	

ORÇAMENTO SINTÉTICO											
Item	Código	Banco	DESCRIÇÃO	Und	Quant. Contrato	Quant. Saldo	Valor Unit com BDI	Valor Contrato	Saldo Contrato	vlr unit atualizado(INPC 3,3356%)	saldo atualizado
15.10.3	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	12,00	12,00	R\$ 141,92	R\$ 1.703,04	R\$ 1.703,04	R\$ 146,65	1.759,85
15.10.4	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	10,00	10,00	R\$ 388,15	R\$ 3.881,50	R\$ 3.881,50	R\$ 401,10	4.010,97
15.10.5	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	47,85	-	R\$ 95,04	R\$ 4.547,66	R\$ 0,00	R\$ 98,21	-
15.11			ACESSIBILIDADE					R\$ 105.409,33	R\$ 105.409,33		R\$ 108.925,36
15.11.1	81	Próprio	Elevador de uso restrito para portadores de necessidades especiais, para cadeira de rodas que se encaixa em escadas retas - Fornecimento e instalação.	un	1,00	1,00	R\$ 105.409,33	R\$ 105.409,33	R\$ 105.409,33	R\$ 108.925,36	108.925,36
16			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					R\$ 108.844,80	R\$ 0,00		R\$ 0,00
16.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	-	R\$ 139,68	R\$ 67.046,40	R\$ 0,00	R\$ 144,34	-
16.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960,00	-	R\$ 43,54	R\$ 41.798,40	R\$ 0,00	R\$ 44,99	-
17			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 5.145,70	R\$ 5.145,70		R\$ 5.317,34
17.1	5	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1,00	R\$ 1.676,95	R\$ 1.676,95	R\$ 1.676,95	R\$ 1.732,89	1.732,89
17.2	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	484,00	484,00	R\$ 2,44	R\$ 1.180,96	R\$ 1.180,96	R\$ 2,52	1.220,35
17.3	12627	ORSE	Mastro simples em tubo ferro galvanizado, alt (útil)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1 1/2")	un	1,00	1,00	R\$ 486,13	R\$ 486,13	R\$ 486,13	R\$ 502,35	502,35
17.4	12449	ORSE	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x60cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	1,00	R\$ 1.748,97	R\$ 1.748,97	R\$ 1.748,97	R\$ 1.807,31	1.807,31
17.5	0000056	Próprio	SI-02 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PAREDE INTERNA)	un	1,00	1,00	R\$ 52,69	R\$ 52,69	R\$ 52,69	R\$ 54,45	54,45
TOTAL								R\$ 2.499.994,54	R\$ 1.312.228,33		R\$ 1.355.999,32